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Anotace

Cílem disertační práce „Multilateralismus v diskursu: USA, EU a Japonsko“ je poukázat

na rozdílná vnímání základních politických konceptů v různých intelektuálních

tradicích. Vychází z předpokladu, že kulturní, intelektuální a jazykový kontext je

nedílnou součástí naší percepce reality a termínů, jimiž tuto realitu popisujeme. Pro

interpretaci těchto kulturních rozdílů si práce vybrala tři aktéry s rozdílnou historickou,

kulturní a jazykovou tradicí a v jejich diskursech vyhledala interpretace základního

konceptu mezinárodních vztahů - multilateralismu. Percepci multilateralismu

v diskursech spojila s vlastní teoretickou typologií výběru multilateralismu nad jinou

formou spolupráce, která definovala tři ideální typy multilateralismu – instrumentální,

morální a sociální. Tuto typologii potom poměřila s interpretací multilateralismu v dvou

případových studiích – válce s terorismem a ratifikaci Kjótského Protokolu a zjistila, že

jakkoliv existuje jedna stálá definice konceptu multilateralismu, jednotlivé preference

států na jeho význam, hodnotu a motivaci se významně různí. Spojené státy preferují

instrumentální logiku multilateralismu, Evropská unie morální a Japonsko osciluje na

hraně instrumentální a sociální v závislosti na sféře politiky. Práce tím poukázala jak na

nutnost přihlížení ke kontextu tvorby politiky, tak na rozdílnost percepce u jednotlivých

aktérů, kterou je nutné překonat pro správné fungování spolupráce.

Annotation

The aim of this dissertation, titled “Multilateralism in discourse: USA, EU and Japan” is

to pinpoint differences in perceptions of basic policy concepts across various

intellectual traditions. The dissertation is based in the presumption that cultural,
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intellectual and language context are inseparable parts of our perception of reality and

terms, through which we describe it. For the interpretation of these cultural differences,

the thesis chose three actors with different cultural, historical and language traditions. In

their respective discourses, the thesis interpreted the perception of a basic term of

international relations – multilateralism. The discursive perception of multilateralism

was connected to a theoretical typology of motivation for the priority for multilateralism

over other forms of foreign policy behavior – instrumental, moral and social. This

typology was tested against the interpretation of multilateralism on two case studies: the

War on Terror and the ratification of the Kyoto Protocol. By doing so, the thesis found

out that although there is a single shared definition of multilateralism, individual

perceptions on the concept’s value and role are significantly differing. The United

States prefer instrumental logic, the European Union prefers moral logic and Japan

oscillates between instrumental logic in high policy sphere and social logic in low

policy sphere. Thus, the thesis showed how the context, culture, and language are

indispensable parts of policy research, and how the perceptions of multilateralism vary

among the three researched actors.
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Multilateralismus, diskurs, Japonsko, Evropská unie, USA, typologie, konstruktivismus,

realismus, institucionalismus, idealismus, kultura

Keywords

Multilateralism, discourse, Japan, European Union, USA, typology, constructivism,

realism, institutionalism, idealism, culture

- 5 -

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne Michal Kolmaš

- 6 -

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Petru Drulákovi za rady a konzultace, Šárce Moravcové za

dodání motivace a za připomínky k textu, katedře mezinárodních vztahů FSV UK za vhodné

zázemí a rodině za podporu.

- 7 -

Obsah

ÚVOD ...................................................................................................................................... 11

1. KONCEPTUÁLNÍ VÝCHODISKA ............................................................................. 24

1.1. GENEALOGIE MULTILATERALISMU ........................................................................... 24

1.2. MODERNÍ KONCEPTUÁLNÍ SNAHY ............................................................................. 27

1.3. TYPOLOGIE A VERZE MULTILATERALISMU ................................................................ 30

1.4. INSTITUCE MULTILATERALISMU ............................................................................... 32

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................. 38

2.1. INSTRUMENTÁLNÍ TYP MULTILATERALISMU – STRATEGICKÝ SUBTYP ...................... 40

2.2. INSTRUMENTÁLNÍ TYP MULTILATERALISMU – RACIONÁLNÍ SUBTYP ......................... 44

2.3. MORÁLNÍ TYP MULTILATERALISMU .......................................................................... 47

2.4. SOCIÁLNÍ TYP MULTILATERALISMU .......................................................................... 49

3. KOŘENY ZÁPADNÍHO A JAPONSKÉHO POJETÍ MULTILATERALISMU ... 55

3.1. MULTILATERALISMUS V ZÁPADNÍM POLITICKÉM MYŠLENÍ ....................................... 55

3.2. MULTILATERALISMUS V JAPONSKÉM POLITICKÉM MYŠLENÍ ..................................... 61

4. MULTILATERALISMUS V DISKURSU: VÁLKA S TERORISMEM .................. 68

4.1 SPOJENÉ STÁTY ........................................................................................................ 70

4.2 EVROPSKÁ UNIE ........................................................................................................ 77

4.3 JAPONSKO ................................................................................................................. 82

5. MULTILATERALISMUS V DISKURSU: KJÓTSKÝ PROTOKOL ..................... 90

5.1 SPOJENÉ STÁTY ........................................................................................................ 92

5.2 EVROPSKÁ UNIE ........................................................................................................ 99

5.3 JAPONSKO ............................................................................................................... 105

8. ZÁVĚR .......................................................................................................................... 113

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................. 126

- 8 -

Seznam zkratek

AFP Asia Forest Partnership Asijské lesnické partnerství

ANZUS Australia, New Zealand,

United States Security Treaty

Mezinárodní vojenská

organizace Austrálie,

Nového Zélandu a Spojených

států

APN Asia-Pacific Network for

Global Climate Research

Asijsko-pacifická síť pro

výzkum globálního klimatu

APP Asia-Pacific Partnership Asijsko-pacifické partnerství

ARF ASEAN Regional Forum ASEAN regionální fórum

ASEAN Association of Southeast

Asian Nations

Asociace jihoasijských států

APEC Asia-Pacific Economic

Cooperation

Asijsko-pacifické

hospodářské společenství

COP Conference of Parties Konference stran

EAS East Asian Summit Východoasijský summit

EC European Communities Evropská společenství

ECCP European Climate Change

Programme

Evropský program pro

klimatické změny

ECJ European Court of Justice Evropský soudní dvůr

ECLAC Economic Commission for

Latin America and the

Caribbean

Hospodářská komise pro

Latinskou Ameriku a Karibik

EP European Parliament Evropský parlament

ESDP European Security and

Defense Policy

Společná bezpečnostní a

obranná politika

ESS European Security Strategy Evropská bezpečnostní

strategie

EU European Union Evropská unie

GATT General Agreement on

Tariffs and Trade

Všeobecná dohoda o clech a

obchodu

GCCA World People’s Conference

on Climate Change

Světová kampaň pro

klimatickou akci

- 9 -

GWOT Global War on Terror Globální válka s terorismem

IATA International Air Traffic

Association

Mezinárodní asociace

leteckých společností

ICC International Criminal Court Mezinárodní trestní soud

ICTR International Criminal

Tribunal for Rwanda

Mezinárodní trestní tribunál

pro Rwandu

ICTY International Criminal

Tribunal for Yugoslavia

Mezinárodní trestní tribunál

pro Jugoslávii

KBSE Konference o bezpečnosti a

spolupráci v Evropě

METI Ministry of Economy, Trade

and Industry of Japan

Japonské ministerstvo

ekonomiky, obchodu a

průmyslu (od 2001)

MITI Ministry of International

Trade and Industry of Japan

Japonské ministerstvo

mezinárodního obchodu a

průmyslu (do 2001)

MOFA Ministry of Foreign Affairs

of Japan

Japonské ministerstvo

zahraničních věcí

MOD Ministry of Defence of Japan Japonské ministerstvo obrany

NATO North Atlantic Treaty

Organization

Severoatlantická aliance

NGO Non-governmental

Organization

Nevládní organizace

OBSE Organizace pro bezpečnost a

spolupráci v Evropě

OED Oxford English Dictionary Oxfordský anglický slovník

OSN Organizace spojených národů

SEATO Southeast Asia Treaty

Organization

Organizace jihoasijské

smlouvy

SZBP Společná zahraniční a

bezpečnostní politika

UN United Nations Organizace spojených národů

UNFCCC United Nations Framework Rámcová úmluva OSN o

- 10 -

for Combating Climate

Change

změně klimatu

USA United States of America Spojené státy


[…]


diskursem. Druhá polovina nultých let totiž byla svědkem vyvázání Japonska z druhé části

klimatických jednání, což bylo v diskursu odůvodněno nutností efektivního jednání, bez

ohledu na jeho procedurální kvalitu. V praktické sféře se ovšem dá hovořit o nechuti zavázat

zemi k multilaterálnímu jednání z důsledku její morální kvality, ale pouze v případech, kdy

instrumentální zájem půjde ruku v ruce s diskursivním obrazem japonského vůdcovství, které

bylo viděno za nutné pro dosažení nové mezinárodní legitimity. I proto se dá hovořit o

sociálním typu zdůvodnění multilateralismu.

Zhodnocení

Z analýzy vnímání multilateralismu ze strany Spojených států, Evropské unie a

Japonska lze vyvodit několik závěrů o významu historické zkušenosti, jazykové tradice a

vývoje chápání multilateralismu. Předně se dá poměrně jednoznačně shrnout, že jednotlivé

přístupy jsou výrazně rozdílné, právě proto, že do velké míry vycházejí ze

specifické historické zkušenosti a filosofické tradice dané země. V americkém přístupu se
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kontinuálně zrcadlí idea vlastní výjimečnosti – přes zdánlivé rozdíly v multilaterálním

diskursu u prezidentů ve zkoumaném období lze identifikovat obecný americký přístup jako

instrumentální, a to jak ve sféře high, tak ve sféře low policy. Neznamená to a priori nezájem

o multilaterální jednání, nicméně tato percepce vychází z přesvědčení o nutnosti dosažení

stanoveného cíle, ať už multilaterálním, či jiným jednáním. Samotná americká inklinace

k multilateralismu bude proto pravděpodobnější v uskupeních, která budou viděna jako

splňující americký požadavek efektivity a zároveň zachovávající suverenitu, vyjádřenou ve

stejných závazcích pro všechny.

Evropská unie i nyní navazuje na meziválečný idealismus, který propojuje

s historickou zkušeností vlastní konstrukce. Dosažení současné podoby považuje EU za

úspěch připisovaný právě multilaterálnímu jednání, které vymýtilo konflikt z Evropy.

Stejným způsobem je nazíráno i na světový multilateralismus – evropská historická zkušenost

se tím exportuje do zahraničí. Tato morální hodnota konceptu staví spolupráci samu o sobě na

nejvyšší úroveň evropské preference, jak ve sféře high, tak ve sféře low policy. I zde je tedy

patrná poměrně výrazná kontinuita. Oproti suverenitě Spojených států je však Unie otevřena i

těm multilaterálním jednáním, v kterých budou očekávány výraznější závazky ze strany Unie

než ze strany ostatních participujících (viz kjótská jednání).

Japonská pozice je ze všech analyzovaných aktérů nejsložitější a nejméně dlouhodobě

konzistentní. Vychází z praktické neznalosti multilateralismu, který nikdy nepředstavoval

základ japonské angažovanosti do světa. Multilaterální impuls přišel s koncem Studené války,

kdy převážně v ekonomické sféře Japonsko iniciovalo řadu jednání, která prezentovala

japonskou ambici překonat bilateralismus obzvláště v regionální sféře. Nicméně tato iniciativa

byla do jisté míry omezena na sféru low policy. Diskurs bezpečnostního multilateralismu

vyzdvihl roli bilaterální aliance s USA, která je viděna za základní zdroj regionální

bezpečnosti, přičemž multilateralismus deleguje na druhou úroveň funkčního jednání, které je

ovšem prezentováno jako naplňování racionálního zájmu celého regionu, tedy přesahující

úroveň americko-japonské spolupráce. Multilateralismus je chápán za doplněk této aliance,

který vede k její lepší realizaci a tím i k obecnému prospěchu celého regionu. Zdánlivě

rozdílně je tomu ve sféře low policy. V Kjótských jednáních Japonsko přebralo výraznější

iniciativu viditelnou i z počátku jednání v menším důrazu na americko-japonské vztahy, kdy

země vytrvala v multilaterální politice i přes vyvázání Spojených států. Nicméně vývoj druhé

poloviny nultých let tohoto století odmítl ze začátku prezentovaný morální závazek země,

ztělesněný v symbol Kjóta. Instrumentální způsob nakládání s multilateralismem se projevil
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v nechuti zavázat zemi k jednání z čistě procedurálního hlediska multilateralismu. Tím

koncept postavil na racionální úroveň, kdy se jeho základem stala legitimizace vlastního

postavení ve světě, tedy, nahlížela na multilateralismus jako na prostředek zviditelnění

japonské iniciativy. Japonské budoucí zapojení do multilaterálních jednání lze proto

předpovědět pouze obtížně. V bezpečnostní sféře lze předpovědět japonskou iniciativu

v případech, které nenaruší podmínky bilaterálního paktu. Ve sféře low policy potom

v případech, které vyzdvihnou zemi za důležitého člena mezinárodního společenství, ale

zároveň budou reflektovat praktický zájem země.

Výsledky analýzy jednotlivých diskursů vyzdvihují rozdílné náhledy na základní

politické koncepty, které se přitom běžně používají v politickém diskursu. Z tohoto úhlu se

práci podařilo odhalit poměrně významný jev v současných mezinárodních vztazích. Práce

tím otevírá dveře k dalšímu zkoumání. Multilateralismus je totiž jen jedním z řady konceptů,

s kterými zástupci rozlišných kultur pracují. V oblasti metodologie následně práce představila

přínos zkoumání multilateralismu. Konceptuální vymezení definovalo multilateralismus jako

předmět diskursivní analýzy. Teoretická typologie potom poskytla vodítko ke zkoumání nejen

diskursivní obraz konceptu, ale i možná vysvětlení motivace k multilaterálnímu jednání, která

mohou být reprodukovány v dalších pracích s cílem vysvětlit státní preference.
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