## **Posudek na dizertační práci**

**Michal Kolmaš, Multilateralismus v diskursu: USA, EU a Japonsko**

Dizertační práce Michala Kolmaše rozebírá chápání multilateralismu v USA, EU a Japonsku. V první kapitole se věnuje multilateralismu obecně ve smyslu jeho dosavadního konceptuálního uchopení. Zabývá se dnes již klasickými definicemi Keohana a Ruggieho. Dále rozlišuje mezi multilateralismem jako a) abstraktním konceptem, b) zahraničně politickou orientací, c) konkrétní vyjednávací strategií a d) označením určitého typu spolupráce. Ve druhé kapitole autor představuje vlastní typologii multilateralismu, na níž následně staví celá práce. Rozlišuje mezi instrumentálním, morálním a sociálním multilateralismem, přičemž u instrumentálního multilateralismu odlišuje strategický a racionální typ. Tyto typy multilateralismu autor odvozuje z hlavních teoretických přístupů v mezinárodních vztazích (realismus, liberalismus, konstruktivismus). Ve třetí kapitole kolega Kolmaš rozebírá to, co označuje jako západní a japonské pojetí multilateralismu.

Ve čtvrté a páté kapitole autor svou typologii multilateralismu používá v dvou případových studiích, které se věnují válce s terorismem a ratifikaci Kjótského protokolu. Dochází k závěru, že USA preferují instrumentální logiku multilateralismu, a sice její strategický typ. Pro EU je typický morální multilateralismus. Japonsko se vyznačuje instrumentálním pojetím (jeho racionální verzí) v bezpečnostní oblasti a sociálním pojetím v oblasti ochrany životního prostředí.

Práce Michala Kolmaše má solidní základy. Vychází z relevantní akademické literatury. Formuluje analytický rámec založený na dosavadním poznání. Tento rámec používá při výzkumu empirických dat. Autor si zvolil poměrně jasně vymezené případy.

Dvě největší slabiny předložené dizertační práce představují podle mého názoru její omezená výzkumná ambice a spíše nahodilá, málo systematizovaná práce s empirickými zdroji:

Add 1) Práce se věnuje „pouze“ deskriptivnímu dovozování (inferenci). Nesnaží se tedy o „vyšší“ typ výzkumu ve smyslu kauzální nebo – a to by se v tomto případě asi nabízelo podstatně více – interpretativní inference. Tzn. práce se pouze snaží identifikovat to, jak různí aktéři chápou multilateralismus, aniž by činila další logický krok, tj. využila chápání multilateralismu k interpretaci zahraniční politiky příslušných aktérů.

Add 2) Autorova práce s empirickými zdroji a jejich vyhodnocování jsou málo systematizované a poměrně mělké. Autor nepřekládá systematickou analýzu dokumentů v tom smyslu, že by např. identifikoval konkrétní výroky týkající se multilateralismu a kódoval je. Tento postup by vedl k přesnějším a podloženějším závěrům. Analýza působí tak, že si autor dokumenty přečetl a na základě toho jen získal nějaký dojem, ze kterého dělá závěry, a to je poněkud málo.

Práci lze vytknout i další dvě věci:

- autor si pro svou konceptuální a empirickou práci nevytváří dostatečně precizní teoretickou pozici. Deklarativně se sice hlásí k určitému typu konstruktivismu, ale svou konstruktivistickou pozici dostatečně nerozvíjí.

- operacionalizace jednotlivých modelů multilateralismu není dostatečně podrobná. Závěry o výskytu jednotlivých typů v konkrétních případech jsou tak do značné míry arbitrární.

Celkově se domnívám, že předložená práce splňuje nároky kladené na práci tohoto typu a doporučuji ji k obhajobě.

Jan Karlas, 19. října 2014